§. XXXV.

Si ulla vero Medicinæ pars ab inutilibus curiositatibus repurganda est, est sane hæc Materia Medica, de qua prælaudatus *D. D. Præses in Disp. de Consilio Medico* hæc notanda verba proponit. Th. 50. - *na imprimis in hac odiosissima materia, abusus Laudationum materiæ medicæ denotandi: illud autem iterum omnino, tam sincere, quam confidenter asseveramus, digniorem esse hanc materiam, quæ unanimi consensu, studio, opera, & tandem selessime collatis judiciis, certius desiniretur. Et tandè quanta fieri posset auctoritatis prerogativa, in usus publicos stabiliretur, ut huic instituto vel mille curiositates, ad minimum tantisper possidere æquissimum omnino esset &c.* Non quidem tam curiosum quam temerarium est, plus promittere, quam præstare posse, in quo damno culpanda est nostra materia medica; tamen curiosum illud est, quod in hoc damno evitando tam raro cura & sollicitudo habeatur, quin potius nova huic materiæ medicæ affingantur, quæ indies eandem magis sterilem & diffusam & confusam reddunt multi enim non dubitant de veritate facti, an etiam hæc in hoc studio passim de Lamarilla solita hos effectus sincere edant, sed has pollicitationes, ut infallibiles, aliis novis circumstantiis esse adornandas, novis inventionibus, formulis, & figuris esse illustrandas, & novis speciebus esse augendas: ita non modo contingit, ut non solum unum lex altero transferatur, sed & persæpe idem illud fiat; ac si quis æthiopem dealbaret, id est, irritum laborem committeret.

§. XXXVI.

Propterea hæc mihi videtur hujus curiosæ medicinae medicina necessaria, ut sine præjudicio multi cordati & prudentes viri uni re intent & attentis essent, & in exploranda ejusdem vera efficacia occupentur, quo veritatem detegant, an nimirum hæc ita vera, indubia & certa sint, quæ vulgo de hac aut illa specie ab hoc aut alio, commendantur; repero vero, quod mihi præcipue seponendum & evitandum esse præjudicium videatur, ne antea pro vero habeamus & infalibilibiter credamus, quæ vulgo de specie quadam dicta sunt, alias applicatio talium substantiarum retinet famosum illum assensum, sed & fallacem illam laudem; ita paulo magis sperare liceret, quo non modo verum à falso exacte discernatur, sed & quo frustranea credulitas & expectatio de ejusmodi substantia in futurum eviteretur, & quomodo à privativa methodo ad positivam facilius pateat accessus, & quo modo ad meliora & certiora pertingere liceat, ne multis æquivocis effectibus intenti, semper in bivio oberrent, & accidentales sanationes simplici effectui hujus vel alterius speciei adscribant. Deinde necessarium erit, à diffusionem vulgari abstinere, & res quæ ante pedes sunt recte indagare, ne in hisce cæcipientes aut cespitantes semper ad aliena delabamur, & nedum quidem in illis recte cognoscendis & exacte discernendis adspicemus, sed neglectis illis & non intellectis hisce conveniente fructu destituamur: quo magis enim animus humanus per multa vagatur, eo minus unum verum assequitur, sed multa dubia & incerta comprehendit: Multum etiam promoveret utilitatem Materiae Medicæ, & removeret inutiles curiositates, si in tali experientia ipsi medici observationes & eventus de hac re communicarent; sed modo etiam circumstantias in applicatione talium specierum annotatas conferant, subjecta & morbos, aliaque sedulo describant & exponant.

§. XXXVII.

Quo vero hæc eo melius cedant, fas etiam est, ut Historia Morborum ab inutilibus curiositatibus sedulo repurgetur, quod ob duplicem respectum cum cura & assiduitate præstandum est, 1) quia iuxta hæc commemoratione historica seu morborum fida expositione, tota Medicina nititur, ut hic magis valeat: qui bene cognoscit, scilicet indolem & statum morbi, melius curat; quam qui innumera morbo, alicui adjungit signa, quæ non sunt facti, sed quæ ex falsa persuasione & speculatione fluunt 2) quia nihilominus hæc historia, tot perverfis & alienis curiositatibus est confusa atque remixta. Unde etiam Hippocrates in libr. de Arte dicit, quod Medicus, qui ad cognoscendos morbos sufficit, sufficit etiam ad curandum, & Galenus: morborum cognitio est remedium materia; & Trallianus: in morbis cognoscere oportet universos affectus, hinc iisdem mederi: quo pertinet, quæ Vallesius in Comm. de morb. popul. præc. in Præfatione, de utilitate, necessitate & sinceritate Historiæ morborum medicæ describit.

§. XXXVIII.

Est vero hodierna facies, seu historia, morborum ita comparata, ut multis sterilibus curiositatibus referta & inquinata sit; nam hodie vix simplices morbi attentione digni judicantur, cum tamen Vallesius asserat: qui non novit morbos simplices, neque intelliget eosdem in individuis: sed tota curiositas propendet in morbos raros, curiosos, miraculosos, inauditos, stupendos & horrendos; & quo magis miraculosi sunt, eo magis æstimantur; ita degeneravit genuina historiæ hujus indoles; & dum Seneca dixit: multa egerunt qui ante nos fuerunt, sed non peregerunt, multum adhuc restat operis, multumque restabit; ita multi credunt, hæc esse illa, quæ adhuc illis subjicienda sunt, nimirum recensere & rimari tales raritates, & talia miracula; hinc tot novi morbi passim etiam exponuntur, qui tamen magis cerebrini sunt, à quibus

quibus perversis historiam morborum tractandi methodis inter alios etiam dehortatus est *Bohnius de Offic. Medic. dupl.* Inutilis propterea curiositas est, infrequentes, complicatos, vix auditos, speciosos & difficiles solum morbos maxima cura prosequi & rimari; contra vero simplices quotidianos, vulgares, fundamentales & primitivos negligere, contemneri, seponere, quorum historia tamen ita lacera & manca est, ut propterea veluti sacra appareat (sic ist fast vogelfrey gemacht) dum multi secundum speculationes suas cum illa pro lubitu versantur, unus addit, quæ ex opinione & theoria sua fluere possent, alius subtrahit, quæ non cum sua speculatione conveniunt, tertius novam plane faciem eidem obducit, quia speculatio sua, ex aliis mixta est: tam male huc usque multoties historiæ huic consultum est.

§. XXXIX.

Cum vero hæc ita sint cum historia morborum comparata, dignum est, quo huic curiositatis morbo medicina inveniriatur & ordinetur: quare hoc factum necessarium æstimarunt celebres viri, ut primo simplicior alicujus morbi status explicetur, & ita hæc historia suæ puritati, sinceritati, & veritati restituantur, deinde ut annotentur & distinguantur illæ circumstantiæ, quæ non ex indole alicujus affectus, sed ex individuis ægrotantibus, eorundemque moribus, consuetudinibus, vitæ genere, patheticis commotionibus, regiminibus stuant, & quæ ab aliis adventitiis causis externis pendent, quo innotescat, quid ad morbum ipsum, quidve ad personam ægrotantem pertineat; præterea quam maxime necessarium imo utile erit in fundamentales tales morbos, penitus introspicere & allaborare, quo illi magis agnoscantur, illustrentur & commendentur. Loquor vero de illis morbis, quibus multi alii nituntur, qualis sano sensu, morbus est Plethora, quæ optimo jure mater plurimorum morborum ulteriorum appellanda est; quo etiam refero Hæmorrhagias, secundum ætates & sexum differentes: maxime vero refert cum

cum cura annotare, & ubique observare, morbos, quatenus diversis ætatum periodis familiares aut congrui sunt, ne potiores considerationes negligantur, vel negligentius tractentur, & illis aliæ steriles curiositates, aut infrequentes eventus & effectus præferantur; unde non aliter fieri potest, nisi ut multi hinc curiositati inutili intenti in alienos causales respectus delabantur, & veritati impune obloquantur.

§. XL.

Quin expedit majori solertia in dependentias & connectiones morborum inquirere, consecutiones talium effectuum curatius annotare, eorundemque transfigurationes majori studio observare, & quidquid ex ratione consuetudinis, corruptionis, complicationis, hereditariæ dispositionis, & c. fluit, sincere & attente indicare & commemorare, sic spero melius consuli posse Historiæ morborum, quam mille aliis curiositatibus. Quod etiam videtur mihi haud superficialium, inutile aut injustum esse requisitum & postularum in hodiernis variis observationibus medicis, ubi animus ad ejusmodi curiositates applicatur, cum tamen totum tale negotium longe majorem fructum ferre posset, si in qualibet etiam infrequenti observatione, annotentur subjecta, eorundemque ætates, corporis habitus seu temperamentum, mores, consuetudines, vitæ genus, diætæ, reliquus vivendi modus, morbi prægressi eorumque eventus & exitus, aut tractationes, successus aut consecutiones, & quid in præsentis affectu ratione regiminis & adhibiti auxilii medici commissum fuit, quales effectus adhibita regimina & medicamina fortiti & naçti sunt (in qua ultima circumstantia magnam laudem meretur *Lelius a Font.* qui paucos habet assecras) hæc & multa alia phænomena non modo ipsam historiam morborum illustrabunt, sed & quod ante monitum fuit, ipsi materiæ medicæ stabilientiæ atque purgandæ inservient.

§. XLI.

Ad curiositates inutiles medicas pertinet vulgaris & famosa

mofa illa *Chymia applicatio & confusio cum Medicina*, quæ
 quamvis in antiquissimis temporibus tota aliena fuerit a Me-
 dicina, notante *Conringio & Borrichio*, ita tamen in propiori-
 bus temporibus eadem in Medicinam translata est, unde va-
 riorum hic fuit labor, ut non modo Praxin medicam ad cu-
 riositates chymicas ducant, sed at ipsam theoriam chymicam
 effingant & efficiant, cujus rei specimen al-
 legat *Lenilius in Miscell. Præf.* Quamquam etiam in
 genere notandum & monendum sit, quod trivialis, in Medi-
 cina tractandi chymiam methodus, multa reformatione in-
 digeat, imo quod adhuc magis est, quod in vulgaribus syste-
 matibus chymicis dogmatica theoria & verus nexus mul-
 tum deficiat, ita tanto minus è fluxilibus, tergiversantibus &
 confusis illis theorematibus chymicis, vera connexio ad Me-
 dicinam, nedum quidem veritas Medica erui & obfirmari
 potest; sunt vero tales inutiles curiositates chymicæ, quæ de
 fermentatione humorum producuntur (licet hodiernum
 theoria Zymotechniæ, secundum vulgarem Hypothesin ad-
 modum dubia manca magisque imaginaria sit) quæ de sa-
 lium diversa genesi excogitantur, quæ de colliquatione per
 alcalia, coagulatione per acida, resolutione per volatilia, fi-
 xatione per terrea, volatilifatione per volatilia, & diversio-
 rum acidorum Cephalicorum, odontalgicorum, ophthal-
 micorum, hypochondriacorum, hysteriæ, arthritico-
 rum, podagricorum, nephriticorum, colicorum, existentia,
 obtusione acidorum per varia dulcia, pingvia, terrea &c. pro-
 feruntur, & non raro male explicantur, imo quæ de genera-
 li sanguinis fermentatione, & inde prodeunte diversa febrim
 specie allegantur, quæ tamen speculationes non nisi in
 generalissimo quodam conceptu consistunt, ita sane ardu-
 um erit, ex ejusmodi dubiis propositionibus, aut perversis
 applicationibus usum aliquem realem, & quidem non alium
 quam medicum, capessere & educere velle, nisi iterum in
 phycas illas contemplationes exerrandi & discurrendi
 quisquam magis puritu laboret, quam veritatibus & sim-
 pli-

plicioribus considerationibus studendi & inhærendi, cura tangatur, quod quidem pro dolor nimium quantum sæpe contingit.

§. XLII.

Uti quidem jam dudum Tachenianus Hippocrates chymicus, à cordatis arbitris & celebribus viris, & quidem meritò explosus est; ita hodiernum adhuc eveniet, qualiscunque etiam fingatur alius Hippocrates, quam Medicus, ut omnes undique tandem corrasæ & in unam massam redactæ gerræ, inutilem non tam curiositatem, quam stupiditatem crassam prodant, Unde inutilem curiositatem, illam voco, quæ ex falsis principiis chymicis, veritates medicas producere non veretur; quæ in generalioribus conceptibus lyncæis oculis circumvagatur, in specialioribus vero usibus & applicationibus talpa cæcior est: quæ humoribus corporis animalis affingit & attribuit fermentationem (qualis quidem alias non alia datur, quam acefcens in aptis videlicet subjectis) quæ tamen ab iisdem plane aliena est, dum abunde jam constat, quod humores in nullam aliam, nisi vel coagulatoriam, vel putrilaginosam alterationem delabantur, ut propterea inde non nisi contra omnem sensum chymicum, tot falsia fingantur, indeque tot effectus stimulantés & irritantes declamentur & accusentur, quales steriles Aetiologiæ deinde toti indoli alicujus affectus contrariantur, & plane alium quam talem effectum & affectum attingunt & describunt, sicuti hoc specimine aliquo abunde exposuit Excell. D. D. Alberti de Podagra sine sale.

§. XLIII.

Et quam absolum esset ex crassissimis quibusdam circumstantiis, quæ in certis operationibus chymicis observantur, rudem statim applicationem formare velle ad corpus vivum & actus vitales; cum tamen ordo, status, conditio imò omnia essentialia requisita in unoquoque processu toto cœlo differant: cui implicationi & applicationi chymicæ, maxi-
me

ine contrariatur, partim potestas animi pathematum, ejusmodi salia generandi, vel novis aculeis instruendi & displo-
dendi, partim recursus morborum, per certas & exquisita-
periodos contingentes, ut & dispositiones hæreditariæ, nec
non morbi certis hominum moribus conformes, porro
morborum infrequentia, & justa distinctio quoad ætates
nec non quoad ipsorum morborum specialissimam connec-
tionem & dependentiam, quas circumstantias etiam con-
tra hanc chymico-Medicam confusionem inculcavit *Consul-
tissimus D. D. Præses in Parenesi ad aliena à medica doctri-
na arcendum*: quare non assentire placet *Mathiolo in Epist.
ad A. de Blau* dum dicit: *neminem medicum absolutum esse
posse, imo nec medicum quidem, qui in chymia non exercita-
tus est*: cum quo tamen consentiunt varii Galeni vestigiis
insistentes: *Misadous, Audernacus, Crato, Gesnerus &c.*

§. XLIV.

Quod vero Practicam curiositatem chymicam, in Me-
dicinam passim translata, concernit, haud vereor assevera-
re, quod veterum simplicior methodus, simplicibus medica-
mentis utendi, magno numero superet recentiora arcana &
secreta operationes, imo ita dictas quintas Essentias, con-
centrations, extracta, Alcohol, Salia Centralia, olea radica-
lia &c. Quamprimum enim hæ curiositates irreperunt, ab
eo tempore, Materiæ medicæ semper quidem auctiores pro-
diere, sed semper etiam deteriores; copiosiores, quia ste-
rilia experimenta, illis temporibus luxuriabant; deterio-
res vero, quia plurimum transcriptæ & perversis quibus-
dam tractandi methodis expositæ fuerunt. Sane ridicula
& vix audienda mihi viderur illa chymicæ in Medicinâ com-
mendatio, quod Chymia doceat principia juventia con-
centrare, & nocentia destruire, & sicuti præcones cathedra-
les gannunt, ex perniciosisissimo Veneno optimum antido-
tum producere &c. quæ sane singula, si ita etiam essent,
Medicinam non absolvunt, nisi demum medicus majori
prudencia instructus, colligere debeat, quomodo, qui, u-
bi,

bi, quantum, hæc ita præparata in usum trahenda
essent, & rectè applicanda: in hoc enim si deficit & delin-
quit Medicus, quid juvat totus ornatus chymicus, cum o-
mnibus thecis, capsulis pyxidibus & vitris.

§. XLV.

Nosse vero & intelligere chymiam, alterius quam Me-
dicæ est fori; quoniam vero à Medico, quasi de factò, si non de
jure, desideratur, quod totam naturam tam macrocosmicam
quam microcosmicam rimari debeat, cum tamen sufficiat, si
naturam microcosmi rectè intelligeret, & cum illa semper
versari possët: ita etiam contigit, ut mineralium & vegetabi-
lium tractatio per ignem in medicum forum conjecta fuerit,
& tali ratione Medicina chymica obtrusa & propagata sit.
Nosse tamen chymiam & curiosum & utile omnino est; hinc
merito prudentibus, peritis, & solertibus commendanda ex-
ercitatio: in Medicinam vero illam indiscretim sapere, ne-
que consultum neque proficuum erit, cum notitia illa modi
operandi in medicamentis non sit Medica sed physica; unde
præstat etiam in hoc studio sibi temperare, quia una talis cu-
riositas ad innumeras alias inutiles curiositates seducit, ut
tandem lapsus & præcipitium pateat in Panaceas solares,
lunares, in famosa & stupenda Bezoardica, Jovialia, Marti-
alia, in Salia & Olea metallorum, in aurum potabile, in arca-
num vitæ & mortis, in spiritum mundi, sed etiam in princi-
pem mundi, quia Diabolus est autor omnis mendacii vanita-
tis & ostentationis.

§. XLVI.

Adhuc unum verbum dicendum mihi est, antequam
pressius & propius curiositates inutiles Practicas adgrediar,
de curiositate illa maxime morbida, quæ versatur circa *Pro-
gnoses ex planetis & horoscopo* formandas. Licet quidem in
senioribus multæ inutiles curiositates occurrant, nulla tamen
ita manifesta est, quam quæ in Astrologia Judiciaria versatur,
cujus vanitatem jam multi cordati viri agnoverunt & expo-
suerunt. Et quæ non pomposa, magnaia & sesquipedalia
verba

verba de annis climacteriis vulgo exclamantur, qui non cal-
culi ducuntur, quæ non domus struuntur, quæ non lineæ
ducuntur, quæ non puncta locantur, & quos non pueros
& puellas geomantia pingunt, quos non planetarum in-
fluxus credunt, ecquis possit singulas has steriles curiosita-
tes & vanitates recensere. Placet hic allegare, quæ *Salma-
sius de annis climactericis* edisseruit, quibus vanitatem hujus
Astrologiæ judicariæ indicavit: *multi homines una clade
moriuntur, quorum diversa est generis, & gemelli quorum u-
na est generis, & unus est horoscopus, dispari vite exitu fruun-
tur atque sermone.*

§. XLVII.

Et quidni curiosum fuerit planetis certos effectus & in-
fluxus atque concursus activos affingere, in producendis cri-
sibus aliisq; excretionibus, in mutandis hominum tempera-
mentis, moribus & consuetudinibus, imo etiam ætatum mor-
bis distinguendis, in formandis diversis fermentis in parti-
bus fluidis, cum tamen Crises minime omnium actus & effe-
ctus physici aut fortuiti, sed finales & genericè ad salutem
finem intenti & destinati sint, cum hominum temperamenta
ejusmodi exactis proportionibus nitantur, omnem physi-
cum influxum siderum respicientibus, cum morbi ætatum ta-
li ordini adstricti sint, ut indiscretus concursus siderum cum
historia facti ne minima quidem circumstantia cōnecti
queat, & cum tandem excogitata illa fermenta magis suppo-
sita sint, quam realia & demonstrativa, magis imaginaria,
quam vera atque cerra; de qua re supra paucissimis verbis
aliquid diximus, quidni curiosum fuerit annos ita dictos
climactericos adscribere sideribus, cum illi anni vix nudis
physicis talibus influxibus nitantur & alterationes in ejus-
modi annis occurrentes, non ita tumultuaria & turbulenta
existent, uti vulgo quidem habentur: unde curiositates illæ
de horoscopis ipso facto & eventu refutantur; quam vani-
tatem ejusmodi curiositatis è me & cina eliminant *Fabri vira-
dicia*

dicie Astrologica & Verulamii Tr. de Aetate. Licet vero hæc inutiles curiositates in Medicina evitanda sint, tamen experientia testatur, quod propterea non ita absolute mutatio motuum macrocosmicorum in Medicina Practica contemnenda sit, dum observare licet illas sensibilitates vitales ad mutationes externas intensiores redditas, aut dum ipsum factum comprobat, quod natura decrescente Luna humores magis dimittat, quam coacervet; quo etiam jam veteres respexerunt, dum elocuti sunt: crescente Luna, crescunt humores, decrescente vero, decrescunt: quæ alteratio tam in animalibus, quam vegetabilibus abunde adverti, & annotari potest: vix vero hæc sine veritatis injuria & calumnia, planetis ita adscribi potest, ut causæ efficienti & activæ. In qua propterea consideratione judicio & discretionem opus est: quod etiam referri debet observatio illa historica, dum in subjectis sensibilioribus morbo quodam sensibili & quidem acuto decumbentibus alterationes quædam deprehendi possunt, quando insigniores mutationes in macrocosmo occurrunt: ubi mihi exemplum constat de viro quodam honesto, qui toties modo majorè modo minorem alterationem consuetæ sanitatis experitur, quoties Ecclipsis solis occurrit, quo pertinet *Observatio 83. Cent. 1. A. N. C. Conf. Illustr. Schrökiæ descriptio constitutionis Epidem. August. Anno 1701.* Qui vero potestatem sanationis activam ex justa motuum tum animalium, tum etiam vitalium indole intelligit, experietur, quo meliori jure phænomena talia non materialibus alterationibus & corporeis causis, neque physicis motibus adsignet, sed ex Theoria sensationis firmiori & magis, rationali nexu eadem exponat & commonstret.

S. XLVIII.

Inutilem & ægram curiositatem in medicina illam etiam appello, quæ *Uroscopie & Uromantie* nimium & ultra limites sanæ rationis intenta est: quamquam vero ab hac sterili curiositate viri cordati jamjam multo studio non modo

ab.

abstineant, sed & dehorrentur, dignum tamen est, quo alii etiam manum admoveant, ut deceptiones tales & Medicina proscribantur: varii enim huic negotio inhaerent lucri causa, eo ipso vero & sibi & arti suae stigmata ignominiae inurunt: absonum etiam est in omnibus morbis Urinam inspicere, quamquam Uroscopia & Uromantia non penitus explodenda sit, sed in Febribus, primarum viarum vitiis, renum & vesicae affectibus, afflictionibus catarrhalibus & paucis aliis morbis ad Pathologiam medicam collata & applicata aliqualem utilitatem conferat: non vero praestat plane ridiculis circumstantiis inhaerere, quale ridiculum Uromantiae exemplum descripsit *Valentini Dec. II. an. 4. obs. 96.* & qualem deridendam Uroscopiam, quam tamen serio commendat, *Helmontius* declamat in *Hydrophobia*, quasi in Urina catelli stultent qui seminum & inquinamentum virulentum a cane rabido hominibus insinuarum prodere creduntur & falso supponuntur. Ast quis omnibus hisce fabulis sese immisceat, conferenda potius erunt quae pro Medicina hujus curiositatis sterilis, tradidit *Excell. DD. Praeses Diss. de Uroscopia & Uromantia usu & abusu.*